
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX004P89R* 
NACRX004P89R 

  

Dne: 13.10.2022 Č. j.: NA-  3810-4/12-2022 Vyřizuje/tel.: Kahuda / 974 847 111 
Vaše č. j.:   

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Vídeň, Rakousko 

ÚČEL CESTY:  účast na konferenci, výzkumný program 

ÚČASTNÍCI CESTY:  Milan Vojáček, Jan Kahuda 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  Milan Vojáček, Jan Kahuda 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Rakouský státní archiv ve Vídni, Heraldicko-genealogický spolek 
Adler 

TRVÁNÍ CESTY:  10.-14. 10. 2022 

DATUM VYHOTOVENÍ:  26.10.2022 

SCHVALUJE:  PhDr. Eva Drašarová, CSc., ředitelka Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 Cesta byla realizována v rámci kulturní dohody ČR – Rakousko jako výměnný pobyt. Byla 
zahájena dne 10. 10. 2022 (vlak, odjezd Praha – hlavní nádraží, 8.12, příjezd Wien – Hbf, 
12.49). Ubytování bylo zajištěno v hotelu Meininger, Rembrandtstrasse 21, Wien 2). Po příjezdu 
do Vídně byla v Rakouském státním archivu vyzvednuta příslušná finanční záloha, která sloužila 
ke krytí poplatků za ubytování a diety na místě. 

 Cesta byla ukončena dne 14. 10. 2022, kdy Jan Kahuda odjel zpět vlakem do Prahy 
(odjezd Wien – Hbf, 15.10, příjezd Praha – hlavní nádraží, 19.42). Milan Vojáček cestu přerušil a 
vrátil se do Prahy dne 16. 10. 2022 (odjezd Wien – Hbf, 17.10, příjezd Praha – hlavní nádraží, 
21.41).  

 Během cesty se nevyskytly žádné problémy. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

 Cesta měla několik cílů. Tím nejvýznamnějším byla účast na konferenci „Archiv: 
Verhandelt. Das Schicksal des archivalischen Erbes nach dem Zerfall der Habsburgermonarchie“, 
která se konala jako společná akce Rakouského státního archivu ve Vídni a Národního archivu ve 
dnech 11. - 12. 10. 2022 v budově Domácího, dvorního a státního archivu. Konference byla 
plánována původně na rok 2020 ke 100. výročí tzv. pražské archivní úmluvy. Kvůli pandemii 
kovidu musela být několikrát přesunuta až na rok 2022. Konference se účastnilo cca 70 
účastníků, zaznělo celkem 15 referátů účastníků z Rakouska, ČR, Slovenska, Slovinska, 
Maďarska, Polska a Itálie. Konference proběhla pod záštitou velvyslance ČR ve Vídni Jiřího Šitlera 
Za českou stranu pronesl Milan Vojáček jako zástupce ředitelky NA úvodní zdravici a dále úvodní 
referát ředitelky Národního archivu na téma „Rakousko-československá archivní a spisová 
rozluka po 100 letech – právní, odborné a etické aspekty“. Jan Kahuda pronesl druhý konferenční 
den referát na téma „Karel Kazbunda a jeho archivní mise ve Vídni v letech 1919-1923“. Oba 
účastníci služební cesty byli rovněž pověřeni moderováním konferenčních bloků. Z konference 
bude vydán sborník jako společná publikace Rakouského státního archivu a Národního archivu. 

 V rámci služební cesty jednal Milan Vojáček za přítomnosti velvyslance Jiřího Šitlera 
s generálním ředitelem Rakouského státního archivu Helmutem Wohnoutem a ředitelem 
Domácího, dvorního a státního archivu Thomasem Justem o navrácení pěti fasciklů do fondu Úřad 
nejvyššího dvorského štolby, které byly během II. světové války zavlečeny do Vídně a zde již 
zůstaly. 

 Účastníci služební cesty předali rovněž medaili Za zásluhy o české archivnictví 
pracovníkovi Rakouského státního archivu dvornímu radovi dr. Michaelu Hochedlingerovi, kterou 
mu udělil ministr vnitra v roce 2020. 

 V rámci služební cesty dále pokračovali účastníci služební cesty ve výzkumných úkolech. 
Jan Kahuda prostudoval kartony 3-4 z fondu Úřad archivního zplnomocněnce 
(Archivbevollmächtigter) týkající se tzv. římské archivní konvence 1921. Dále provedl výzkum ve 
fondu Kabinetní kanceláře (Kabinettskanzlei) týkající se zjištění údajů pro biografický slovník 
okresních starostů. Milan Vojáček pokračoval ve zjišťování údajů pro poznámkový aparát edice 4. 
svazku Zápisků Marie Červinkové. 

 Dne 13. 10. 2022 se oba účastníci pracovní cesty rovněž zúčastnili exkurze v Heraldicko-
genealogickém spolku Adler pod vedením jeho archiváře dvorního rady dr. Michaela Göbla. 

 


		2022-10-31T09:27:25+0000




